In demselben Jahre forderte Petrucci noch ein anderes
Werkchen zu Tage, womit er einem hohen Gonner gleichsam
ein Denkmal der Erinnerung und der Dankbarkeit setzen wollte.
Es ist die ,Epistola ad sacratissimum Britanniae Regem Hen-
ricum de Guidobaldo Urbini Duce” von Balthassar Casti-
glione mit folgzendem Vorworte: ,,Octavius Petrutius ad Lec-
torem. Libellum hunc, qui in manus meas forte tincidit, im-
primendum curavi, tum quod eleganti stilo mihi conscriplus
esse visus est, tum eliam quod clarissimi Principis, et de
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me optime meriti vitam et jesta continet. Alque ego et pie-
tate, et virtute me satisfacere arbitratus sum, si boni Ducis
egregias dotes, quas diutina aegritudo, et adversa Fortuna
adeo oppresserant, ut paucis admodum cognitae essent, opera
et labore meo nolas facerem.”

Gio. Antonio Volpi gibt uns irgendwo in seinen Schrif-
ten von diesem Druckwerke Nachricht, indem er es ein Opus
rarissimum nennt. Aus dem obigen bedeutungsvollen Vorworte
lasst sich leicht entnehmen, dass der edelmiithige Herzog Gui-
dobald sich um unseren Petrucci- sehr grosse Verdienste er-
worben haben musste, und dass diese sich nur auf dessen ju-
gendliche Ausbildung beziehen konnten, weil Petrucci einer-
seits schon im Jahre 1490 seine Vaterstadt verlassen hatte, und
der Herzog andererseits bereits im Jahre 1505 mit Tode abge-
gangen war. Wer den denkwiirdigen Inhalt dieses Briefes, nnd
dessen zierliche Schreibart kennen lernen will, den verweise ich,
in Ermangelung der seltenen Petrucci'schen Ausgabe, auf fol-
genden neuen Abdruck derselben: »Tradusione di quattro Let-
tere latine del Conte Baldassar Castiglione col Testo a fronte.
Milano, dalla Stereofeidotipia Cairo. 1826.” 8, (Lettera
prima.)

Um aber auch im romischen Staate sich und seinen Gesell-
schaftern in Venedig einen erweilerten Absatz zu verschaffen,
kam Petrucci nun bei dem pépstlichen Stuhle um das aus-
schliessende Musikdruckrecht ein. -Er erhielt dasselbe mittelst
eines, vom Cardinale Petrus Bembus unterzeichneten und am
22. Oktober des Jahres 1513 ausgestellten Gnadenbriefes, voll
der ermunterndsten Lobeserhebungen und der glinzendsten Aner-
kennung seiner bereits erworbenen Verdienste, auf die Dauer
von finfzehn Jahren, folgenden Inhaltes:

»leo Papa X.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cum
tu, sicut nobis nuper edponi fecisti, alias Veneliis commo-
rans, tua indusiria et soleriia primus invenisses modum
imprimendsi libros Canlus figyurati, propterea dilecti filii , dux
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et Consiliarii Civitatis Venetiarum tili tanquam primo in-
venlori privilegium, ne quis illos infra viginli annos sub
certis poenis in suig lerris auderel imprimere aut alios quam
tuos libros in dictis terris venales Rabere : conceserunt : nuper
vero cum in tuam palriam Forissempronsi ad habitandum ve-
neris, el aliquid novi semper excogitando tandem snazimo
labore, dispendio et lemporis cursu eliam primus modum
imprimends organorum intabulaturas, per multos ingeniosos
viros in Ilalia et extra, ut dicitur, lentalum et tanquam
opus desperatum derelictum, inveneris. quod non parumm
decoris Ecclesiasticae religioni et studere volentium commo-
ditati fore dinoscitur: nec non alios libros alterius Faculla-
tis alias nunquam impressos in tua palria praedicta ac aliis
terris Ecclesiae Romanae mediate vel immediate suljectis im-
primere desideres: Nos tuis supplicationibus inclinali volen-
tes te tanquam inventorem et primum impressorem, dum-
modo libri justo pretio vendanlur, apostolicis gratiis et fa-
voribus prosequi ac de remedio providere opportuno, ne
ceteri impressores, qui non laborarunt, ex dispendio et la-
bore tuo ditentur, utque ad alia - etiam majora facienda
promtius inviteris, (ibi tanquam primo inventori et impres-
sori dictorum operum, ne celeri impr res et bibliopolae
aliguas organorum intabulaturas infra guindecim annos,
a die impressionis tuae immediate currentes in omnibus ter-
ris nobis et Ecclesiae Romanae mediate el immediate sub-
Jectis imprimere, aut alios quam luos venales habere, sub
excommunicationis latae sententiae ipsorumque librorum et
intabulaturarum amissionis ac quatuor ducatorum proquoli-
bet libro et intabulatura, pro una fisco nosiro, pro alia
accusalori, -et alia lertia partibus executori applicandorum
poenis, audeant seu praesumant , concedimus et indulgemus :
mandantes propterea audilori Camerae el almae urbis no-
strae Gubernatori, Senalori, Barisello ac omnibus et sin-
gulis aliis Gubernaloribus, potestatibus, officialibus et exe-
cutoribus in dictis terris nostris ubique existentibus prae-
2
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sentibus et futuris, quos tu vel procurater tuus duzeritis
eligendos sub excommunicationis poena ipso facto per ipsos
incurrenda, quatenus (ibi in praemissis et circa praemissa
assistenles non permitlant, te supper praemissis aul aliquo
praemissorum smpediri aut quovis modo turbari aut damni-
ficari, conlra facientes quoscumque et rebelles per censuras
Ecclegiasticas et poenas praedictas,appellatione remela, com-
_ pescendo; invocalo eliam ad hoc, si opus fueril, aurilio bra-
chii secularis, et alia facienda et exvequendo in praemissis,
el circa ea necessaria el opportuna; volentes etiam has no-
stras literas imprimi et earum impressioni plenam adhiberi
fidem in Judicio et extra. In contrarium facien(libus) non
obstan (tibus) quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum
Petrum sub Annulo Piscatoris die XXI1I, Octobris MDXIII.